РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ТЕЛЬМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 01.06.2011 № 182
О внесении изменений в Решение Совета депутатов от 14.12.2010 № 156 «Об утверждении Правил внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов и иных территорий в границах МО Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Ус​тавом МО Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области,
Совет депутатов МО Тельмановское сельское поселение  Тосненского района Ленинградской области
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Решение Совета депутатов от 14.12.2010 № 156 «Об утверждении Правил внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов и иных территорий в границах МО Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области»:
читать ст. 17 «Правил внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов и иных территорий в границах МО Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области» в редакции согласно Приложению 1.

2. Опубликовать данное решение на сайте www.telmanacity.ru и в газете «Тосненский вестник».
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета депутатов МО Тельмановское СП по строительству, землеустройству, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству Парфенова В.А.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава МО Тельмановское сельское поселение
Тосненского района Ленинградской области                                            Ю.Н. Кваша
Приложение 1
к решению Совета депутатов
МО Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области
от 01.06.2011 № 182
ПРАВИЛА
внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов и иных территорий в границах МО Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области
17. ОБЪЕКТЫ НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ И ИНФОРМАЦИИ
17.1. К объектам наружной рекламы, т.е. рекламным конструкциям (рекламоносителям) относятся любые стенды, щиты, плакаты, панно, экраны, табло, дисплеи, панели, тумбы, консоли, рекламные установки, транспаранты, перетяжки, подвесы, флаги и иные объекты, стационарные и временные, плоские и объемно-пространственные, световые, газосветные, размещаемые на землях общего пользования, стенах, крышах зданий и сооружений, павильонах общественного транспорта, торговых объектах, мостах, эстакадах, путепроводах, опорах линий электропередач, временных строительных сооружениях, в подземных переходах, и несущие информацию коммерческого и некоммерческого характера. К рекламным конструкциям также относятся вывески и указатели, содержащие сведения рекламного характера.
17.2. К объектам информации организаций и индивидуальных предпринимателей относятся обязательные вывески, информационные таблички и учрежденческие доски, информационные указатели.

17.2.1. К обязательным вывескам относятся расположенные вдоль поверхности стены рекламные объекты площадью не более одного квадратного метра, предназначенные для доведения до сведения потребителей информации о профиле предприятия, его фирменном наименовании, зарегистрированном товарном знаке (знаке обслуживания). Вывеска может быть выполнена в виде одного настенного панно либо состоять из отдельных элементов (букв, обозначений, декоративных элементов), содержащих, как правило, неповторяющуюся информацию.

Обязательная вывеска не должна содержать изображений логотипов, товарных знаков, знаков обслуживания, правообладателем в отношении которых является не рекламодатель и иной информации, направленной на привлечение внимания к организации (товарам), формирование или поддержание интереса к ней и её продвижение на рынке.
В случае, когда размещение вывески вдоль поверхности стены из-за недостаточности места или по другим причинам не представляется возможным, она может быть заменена кронштейном, при этом под площадью такой вывески понимается суммарная площадь поверхности консоли.

Обязательная вывеска может располагаться на фасаде здания, в районе входных дверей в здание, помещение, занимаемое рекламодателем в пределах 10 метров от входа, в том числе на козырьке, либо над окнами помещения, занимаемого рекламодателем. Количество обязательных вывесок не может превышать количество входных дверей в здание, строение, сооружение, используемых рекламодателем.

17.2.2. К информационным табличкам относятся таблички, имеющие площадь не более 1 кв.м и предназначенные для доведение до сведения потребителей информации об изготовителе, продавце) согласно ст. 9 Закона «О защите прав потребителей» от 07.02.1992г. №2300-1 (с изменениями и дополнениями). Информационные таблички размещаются рядом с входом в здание, помещение, занимаемое изготовителем (исполнителем, продавцом), в количестве, соответствующем количеству входов для населения. Информационные таблички могут быть заменены надписями на стекле витрины, входной двери и др.
17.2.3. К учрежденческим доскам относятся таблички, размещаемые при входе в организации (учреждения) и содержащие информацию о полном зарегистрированном (юридическом) наименовании организации (учреждения) и её ведомственной принадлежности.

17.2.4. Размещение вывесок, информационных табличек, учрежденческих досок производится в случае правомерности нахождения организации, установившей вывеску, информационную табличку, учрежденческую доску в соответствующем здании, помещении.

17.2.5. К указателям, носящим информационный характер относятся информационные знаки с указанием на них профиля организации без её наименования – «Выставочный комплекс», «Шиномонтаж», «Аптека», «Хозтовары, «Гостиница» и т.п.

Размещение на указателе, установленном вне места нахождения организации, наименования (в том числе с указанием направления движения) служит целям идентификации данного объекта и привлечения внимания к нему и рассматривается как его реклама.

17.3. К объектам информации органов государственной власти и органов местного самоуправления относятся:
- информация на технических средствах организации дорожного движения, за исключением информационно-сервисных рекламных знаков индивидуального проектирования;

- информационные указатели ориентирования в населенных пунктах и на территории МО Тельмановское сельское поселение: название улиц, номера зданий, расписания движения пассажирского автотранспорта, схемы и карты ориентирования в населенных пунктах и прочих территориях;

- информация о проведении строительных, дорожных, аварийных и других видов работ, распространяемая в целях безопасности и информирования населения;

- информация об инфраструктуре муниципального образования;

- праздничное оформление МО Тельмановское сельское поселение (различного рода декоративные элементы – мягкое стяговое оформление, флаги, световые установки, перетяжки, настенные панно, гирлянды и др.) производится по тематическим планам в соответствии с распоряжением местной администрации МО Тельмановское сельское поселение.

17.4. Под элементами уличной мебели, совмещенными с рекламоносителями, понимаются павильоны ожидания, указатели остановок пассажирского транспорта, уличные скамьи, доски объявлений, тумбы и элементы ограждения пешеходного движения, оснащенные рекламными панелями площадью не более 2,5 квадратных метра.
17.5. Требования к размещению и установке объектов наружной рекламы и информации:

17.5.1. Установка рекламных конструкций осуществляется в соответствии с адресной схемой территориального размещений рекламных конструкций на территории МО Тельмановское сельское поселение, утвержденного нормативно-правовым актом Главы местной администрации.

17.5.2. Объекты  информации не являются рекламой, и их распространение не входит в сферу действия Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе».

17.5.3. За распространение объектов информации плата не взимается.

17.5.4. Проект объекта наружной информации должен быть выполнен в соответствии с требованиями настоящих Правил и утвержден Местной администрацией муниципального образования.

17.5.5. Проектная документация на средство наружной рекламы должна быть выполнена в соответствии с действующими государственными стандартами и другими нормативными актами.

17.5.6. При производстве работ по установке (монтажу) средств наружной рекламы непосредственный исполнитель при себе должен иметь разрешение на установку рекламной конструкции, лицензию на соответствующий вид деятельности и другие документы, необходимые для производства работ по установке средства наружной рекламы и информации.

17.5.7. Владелец средства наружной рекламы не имеет права вносить дополнения и изменения в утвержденную проектную документацию рекламной конструкции без согласования с органами, согласовавшими эту документацию.

17.5.8. При производстве работ по установке средств наружной рекламы рекламораспространитель несет ответственность за нарушение правил безопасности, а также за неисправности и аварийные ситуации, возникшие из-за нарушения им согласованных с уполномоченными организациями условий монтажа и эксплуатации средств наружной рекламы.
17.5.9. Установка и эксплуатация рекламных конструкций на землях общего пользования не должна создавать помех для пешеходов, уборки улиц и тротуаров.
17.5.10. Владелец средства наружной рекламы при его эксплуатации обязан обеспечить безопасность этого средства для жизни и здоровья людей, имущества всех форм собственности, и несет установленную действующим законодательством Российской Федерации ответственность за ущерб, причиненный физическим и юридическим лицам.

17.5.11.  После прекращения по любым основаниям действия разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции и (или) договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности МО Тельмановское сельское поселение, владелец обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца, а также удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней.
17.5.12. Владелец средства наружной рекламы обязан содержать его в надлежащем состоянии, в период с июня по октябрь окашивать траву на прилегающей территории, ежегодно производить окраску металлических частей рекламной конструкции с использованием определенного цвета краски не нарушая общий архитектурный облик населенных пунктов  МО Тельмановское СП, при необходимости провести косметический ремонт бетонной подушки, а также обеспечивать уборку прилегающей территории за свой счет и своими силами или заключить договор об обслуживании средства наружной рекламы и прилегающей территории с специализированной организацией.
17.5.13. Распространение наружной рекламы допускается при наличии разрешения, выданного в соответствии со статьей 19 Федерального закона «О рекламе». За выдачу разрешения на распространение наружной рекламы уплачивается государственная пошлина в размерах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
17.5.14. Наружная реклама не должна иметь сходства с дорожными знаками и указателями, ухудшить их видимость. А также снижать безопасность движения.
17.5.15. Распространение наружной рекламы путем установки ее на территории МО Тельмановское сельское поселение, в том числе на территориях памятников культуры, ритуальных объектов, охраняемых природных комплексов, на зданиях, сооружениях и иных объектах, а также определение размера и порядка внесения платы за распространение рекламы − осуществляется на основании договора с собственником либо лицом, обладающим вещными правами на имущество, и при наличии разрешения, предусмотренного п.17.5.13 настоящих Правил.

17.6. ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

17.6.1 Самовольное размещение рекламных конструкций и наружной рекламы;

17.6.2 Несанкционированное изменение согласованного места размещения рекламы, установленного предельного размера рекламных конструкций;

17.6.3 Расклейка рекламных объявлений на фасадах жилых домов, на дверях подъездов и в прочих, не предназначенных для этого местах.

5